
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPB004/184       DEL  17/08/2021 

 

DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO GARE E CONTRATTI 

UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 

 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di tende occorrenti negli Uffici Regionali di 

Palazzo Torlonia di Avezzano. Autorizzazione al pagamento della fattura 

n. 28 del 03/08/2020 Ditta ESTET HOME di Luigi Ranalli – CIG 

ZA32C3FF4E  
     

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la determinazione n. DPB004/51 del 04/03/2020 con la quale è stato 
formulato l’affidamento in oggetto e si è provveduto ad impegnare la somma di € 988,20 iva 
compresa, a favore della ditta ESTET HOME DI LUIGI RANALLI, sul capitolo 12110 
dell’esercizio 2020; 

 
VISTA la fattura n. 28 del 03/08/2020 (All. A) emessa dalla ditta ESTET HOME per un 
importo complessivo pari ad € 988,20 IVA compresa, registrata al protocollo regionale con il nr. 
8459/20 in data 04/08/2020; 
 
ACCERTATO CHE la fornitura e posa in opera delle tende negli Uffici Regionali di Palazzo 
Torlonia di Avezzano è regolarmente avvenuta, giusta mail in data 21/05/2020 della 
Responsabile dell’Ufficio Supporto Amministrativo PSR e Raccordo con gli Organismi Settore 
Faunistico-Venatorio agli atti; 
 

VISTO il Durc On Line avente numero di protocollo INAIL_24405393 richiesto in data 
26/10/2020 attestante, da parte della ditta ESTET HOME di Luigi Ranalli, la regolarità nei 
confronti dell’I.N.A.I.L. e nei confronti dell’I.N.P.S. una irregolarità nel versamento di contributi 
e accessori per l’importo di euro 3.206,33; 

 

CONSIDERATA l’obbligatorietà di procedere alla liquidazione della fattura n. 28 del 



03/08/2020 emessa dalla ditta ESTET HOME per un importo complessivo pari ad € 988,20 
IVA compresa, registrata al protocollo regionale con il nr. 8459/20 in data 04/08/2020 relativa 
alla fornitura e posa in opera di tende occorrenti negli Uffici Regionali di Palazzo Torlonia di 
Avezzano; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE, relativamente alla suddetta liquidazione ricorrono le 
condizioni di cui all’art.30, c.5 del D.Lsg. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale recita: “5. In caso di 
inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva relativo a personale dipendente 
dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi di cui all’articolo 105, impiegato 
nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo corrispondente 
all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi, compresa, nei lavori, la 
cassa edile.”; 
 
DATO ATTO CHE con determinazione DPB004/273 del 30.12.2020 questo Servizio ha 
disposto: 
 

 di liquidare la fattura n. 28 del 03/08/2020 emessa dalla ditta ESTET HOME per un 
importo complessivo pari ad € 988,20 IVA compresa, registrata al protocollo regionale 
con il nr. 8459/20 in data 04/08/2020 relativa alla fornitura e posa in opera di tende 
occorrenti negli Uffici Regionali di Palazzo Torlonia di Avezzano; 

 di accantonare, ai sensi dell’art.30, c.5 del D.Lsg. 50/2016 e ss.mm.ii., l’intero importo 
di euro 810,00, corrispondente all’imponibile della fattura n. 28 del 03/08/2020 emessa 
dalla ditta ESTET HOME, per il successivo versamento all’I.N.P.S.; 

 di attivare il procedimento descritto nella Circolare nr.54 del 13/04/2012 dell’INPS 
“Intervento sostitutivo della stazione appaltante in caso di Durc irregolare. Art. 4 del Decreto Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”, volto a ricevere le istruzioni necessarie per effettuare 
il pagamento nei confronti del medesimo Ente previdenziale; 

 di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria, ad accantonare la somma di euro 810,00, 
corrispondente all’imponibile, per il successivo versamento all’I.N.P.S. e ad emettere 
mandato di pagamento come di seguito indicato: 

o IVA € 178,20 (centosettantotto/20) all’Erario a mezzo F24EP; 

 di rimandare ad un successivo atto il pagamento della somma di euro 810,00, 
corrispondente all’imponibile della fattura nr. n. 28 del 03/08/2020 emessa dalla ditta 
ESTET HOME, nei confronti dell’I.N.P.S.;  

CONSIDERATO CHE questo Servizio: 

 con Prot. nr. RA/0001153/21 del 04/01/2021 (agli atti) ha comunicato alla sede INPS di 

Avezzano di voler attivare l’intervento sostitutivo previsto dalla legge (articolo 4, co.2, del 

D.P.R. n. 207/2010) per l’irregolarità segnalata nel DURC della ditta ESTET HOME DI 

LUIGI RANALLI per l’importo pari a euro 810,00; 

 con mail del 15.03.2021 (agli atti) ha sollecitato l’INPS a riscontrare la comunicazione 

preventiva succitata; 

ATTESO CHE, ad oggi, l’INPS non ha riscontrato la comunicazione preventiva; 

PRESO ATTO CHE in data 21/05/2021, numero di protocollo INPS_26281330 (All. B), 

questo Servizio ha richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta 

ESTET HOME DI LUIGI RANALLI e che lo stesso attesta la regolarità della citata ditta nei 



confronti di INPS e INAIL con scadenza in data 18/09/2021;  

VERIFICATO CHE l’importo pari ad € 810,00 trova disponibilità sul capitolo 12110 art.1 

impegno 611 P. conti AC 2.02.01.03.001 dell’esercizio finanziario 2020; 

RITENUTO, pertanto, a seguito della suddetta verifica di regolarità del DURC, di disporre 

l’autorizzazione al pagamento dell’imponibile di € 810,00 relativo alla fattura n. 28 del 

03/08/2020 alla ditta ESTET HOME DI LUIGI RANALLI con Identificativo Fiscale ai fini 

IVA IT02076780663; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché le linee guida dell’ANAC ed i decreti 

Ministeriali attuativi dello stesso; 

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207, per 

le parti ancora vigenti;  

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs n.118/2011; 

VISTA la L.R. 20 gennaio 2021 n. 02, “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

VISTO il Documento tecnico di accompagnamento 2021-2023- Bilancio Finanziario Gestionale 

2021-2023 approvato con la D.G.R. n. 63 del 15.02.2021; 

- Per le motivazioni espresse in narrativa, che sono parte integrante e sostanziale dello 

stesso e ne costituiscono le motivazioni, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. di confermare quanto disposto con determinazione DPB004/273 del 30.12.2020 

relativamente al versamento dell’IVA € 178,20 (centosettantotto/20) all’Erario a mezzo 

F24EP; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria, al pagamento dell’imponibile della fattura 

n. 28 del 03.08.2020 alla ditta ESTET HOME DI LUIGI RANALLI con Identificativo 

Fiscale ai fini IVA IT02076780663, mediante bonifico sul C/C bancario Codice IBAN 

IT13U0832740790000000005523; 

3. di dare atto che: 

 l’imponibile pari ad € 810,00 della fattura n. 28 del 03.08.2020 emessa ditta ESTET 

HOME DI LUIGI RANALLI con Identificativo Fiscale ai fini IVA 

IT02076780663 afferisce al capitolo 12110 art.1 impegno 611 P. conti AC 

2.02.01.03.001 dell’esercizio finanziario 2020; 

 il codice CIG è ZA32C3FF4E; 

4. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo nella sezione “trasparenza”, ai sensi dell’art. 23 e art. 37 del D. Lgs. 
n. 33/2013; 



 
5. di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale al Servizio Bilancio Ragioneria 

per gli adempimenti di competenza. 

 

 

La Dirigente del Servizio Gare e Contratti 

 

 

L’Estensore 

Fiorina Granese 

(firmato elettronicamente) 

La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Paola Stornelli 

assente 

 
 


